
R6. INGRESOS LABORALES SEGÚN EL NIVEL DE FORMACIÓN 
 
Definición: 
 

Ingresos laborales de las personas según el nivel de formación, el sexo y los años de experiencia.   
 

Contexto: 
 

En la sociedad actual la consecución de la igualdad de condiciones entre hombres y mujeres, incluidas 
las retribuciones salariales, es un objetivo prioritario. Está demostrado que el nivel educativo alcanzado 
por las personas determina, entre otros, sus ingresos salariales. Por ello, el objetivo de este indicador 
es analizar los ingresos anuales netos del trabajo por cuenta ajena o cuenta propia de hombres y 
mujeres, relacionándolos con su nivel de formación y con los años de experiencia laboral acumulados.  
 

Análisis:  
 

 Los ingresos laborales medios de la población en el año 2016 son de 14.848 euros. Los 
ingresos aumentan a medida que lo hace el nivel de formación: las personas cuyo nivel de 
formación es inferior a Educación Secundaria primera etapa perciben por ingresos laborales una 
media de 8.440 euros, las que han completado la Educación Secundaria primera etapa 10.721 
euros, las de Educación Secundaria segunda etapa 13.120 euros, las de Educación Superior no 
universitaria 15.333 euros, mientras que las personas que poseen un primer título universitario 
(Diplomatura y Grado) ingresan de media 19.398 euros y con una segunda titulación universitaria 
(Licenciatura y Máster) 23.448 euros. 

 Los ingresos medios del trabajo para los hombres son 16.231 euros y para las mujeres 
13.220 euros, lo que supone un 18,6% de salario menos para la mujer comparado con el del 
hombre. La mayor diferencia relativa se observa en el ingreso medio para mujeres con estudios 
superiores no universitarios, que es de 11.622 euros, frente a 18.239 euros de los hombres con la 
misma formación (un 36,3% inferior). En el otro extremo de la escala, las mujeres con diplomatura 
o grado universitario tienen un ingreso medio de 17.904 euros por 21.453 euros de los hombres 
(16,5% menos). 

 La evolución de los ingresos laborales relativos en la última década ha sido diferente según el 
nivel de formación. Así, tomando como base 100 los ingresos medios de las personas con nivel 
de Educación Secundaria segunda etapa, los niveles de Educación Superior han seguido una 
tendencia ascendente. Sin embargo, para las etapas inferiores se observa un descenso de su 
posición relativa, más acentuada en los últimos años, y que ha tendido a estabilizarse en esta 
posición en los dos últimos. 

 En el año 2016 según la experiencia laboral, los trabajadores con 30 o más años de 
experiencia perciben de media casi un 92% más que los que llevan trabajando menos de 10 
años, variando este incremento en función del nivel de formación, desde algo más del doble 
en los siguientes niveles: Educación Secundaria segunda etapa (168,2%), estudios superiores no 
universitarios (142,2%) y Educación Secundaria primera etapa (129,8%), hasta un poco menos 
del doble (82,9%) en las Diplomaturas/Grado. En general la diferencia entre ingresos laborales de 
hombres y mujeres no parece que sigan una tendencia muy clara en función de los años de 
experiencia y del nivel de formación. 
 

 
 
 
 
 
Especificaciones técnicas:  

 Los ingresos del grupo de personas con estudios secundarios de segunda etapa se han tomado como 
referencia del índice (100) para calcular los valores del resto de grupos. 

 Años de experiencia laboral: Se refiere al número de años que ha estado trabajando una persona, sin incluir 
en el cómputo del total el tiempo que ha estado sin trabajar desde que empezó su primer trabajo. 

 Ingresos del trabajo: Son los ingresos monetarios (en euros) anuales netos del trabajo por cuenta ajena o 
cuenta propia (en la ECV se incluyen también pérdidas) recibidos durante el año anterior al de la entrevista. 
Se ha tomado como población de referencia las personas que han percibido estos ingresos. 

Fuentes:  

 Encuesta de Condiciones de Vida (ECV). INE. 
Referencias: 

 INE. Encuesta de Condiciones de Vida 

 OCDE (2017): Panorama de la Educación 2017. Indicadores de la OCDE. 

 MECD (2017): Panorama de la Educación. Indicadores de la OCDE 2017. Informe español 
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http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176807&menu=ultiDatos&idp=1254735976608
http://www.oecd-ilibrary.org/education/panorama-de-la-educacion_20795793;jsessionid=2eocu6j12th9u.x-oecd-live-02
http://www.educacionyfp.gob.es/inee/indicadores/indicadores-internacionales/ocde/2017.html


R6. Tabla 1. Ingresos laborales medios por nivel de formación en euros (índice de ingresos con nivel de 
Educación Secundaria 2ª etapa = 100) y sexo (índice de ingresos laborales del hombre = 100). Año 2016 
 

  

Estudios 
inferiores a E. 
Secundaria 1ª 

etapa 

Educación 
Secundaria 1ª 

etapa 

Educación 
Secundaria 

 2ª etapa 

Estudios 
superiores no 
universitarios 

Diplomatura o 
Grado 

universitario 

Máster o 
Licenciatura 
universitaria 

TOTAL 

Ambos sexos 8.440 10.721 13.120 15.333 19.398 23.448 14.848 

Índice de ingresos, base E. 
Secundaria 2ª etapa=100 

64,3 81,7 100,0 116,9 147,9 178,7 -- 

Hombres 9.336 12.085 15.097 18.239 21.453 26.256 16.231 

Mujeres 7.019 8.641 10.724 11.622 17.904 21.061 13.220 

Índice de ingresos, base 
hombre=100 

75,2 71,5 71,0 63,7 83,5 80,2 81,4 

 
 
R6. Gráfico 2. Evolución de los ingresos laborales medios por nivel de formación (índice de ingresos con 
nivel de Educación Secundaria segunda etapa = 100) 
 

 
 

 
R6. Tabla 3. Ingresos laborales medios por nivel de formación en euros y según los años de experiencia 
laboral, por sexo. 2016 
 

  De 0 a 9 años De 10 a 19 años De 20 a 29 años 30 o más años 

  
Ambos 
sexos 

Hombres Mujeres 
Ambos 
sexos 

Hombres Mujeres 
Ambos 
sexos 

Hombres Mujeres 
Ambos 
sexos 

Hombres Mujeres 

Estudios inferiores a 
Secundarios 1ª etapa 

4.948 5.794 4.327 7.588 8.413 6.667 9.555 10.553 8.144 9.141 9.699 7.828 

Estudios Secundaria 
1ª etapa 

6.017 6.655 5.371 9.487 10.529 8.308 11.782 13.195 9.380 13.826 14.645 11.782 

Estudios Secundaria  
2ª etapa 

6.611 7.301 5.937 12.388 14.416 10.244 15.018 16.829 12.792 17.734 19.511 14.631 

Estudios superiores 
no universitarios 

8.746 10.465 6.904 14.383 17.388 11.536 17.435 20.007 14.012 21.181 23.294 15.440 

Diplomatura /  
Grado universitario 

12.019 12.282 11.870 19.457 21.897 17.883 23.420 25.292 21.815 21.979 23.438 20.630 

Licenciatura 
universitaria 

14.714 15.535 14.192 22.320 25.227 20.480 27.822 30.361 25.364 29.467 30.444 27.715 

 

 

 

 

160
162

160

168

161 163

172

166

171
173

179

131

140

135

140
137 138

147
144

148
145

148

108 109
107 107 107 106

111
109 111 111

117

85
88

86 85
83 85

81
76 78 78

82

83
88

82
78 77 78

67
62 61

63 64

50

75

100

125

150

175

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Índice
LLMáster o Licenciatura 
Universitaria

Grado o Diplomatura 
Universitaria

Estudios superiores no 
universitarios

Estudios E. Secundaria 2ª 
etapa

E. Secundaria Obligatoria

Estudios inferiores a E. 
Secundaria Obligatoria 

2

S
is

te
m

a 
es

ta
ta

l d
e 

in
di

ca
do

re
s 

de
 la

 e
du

ca
ci

ón
 2

01
9


	SEIE_2019



